¹ "Certo certior sum, quin vero et certissimos credo semper fuisse sanctos doctores qui fuerint hoc nomine digni, neminem unquam a Deo fuisse derelictum in hac mortali vita."—*De Nat. et Gr.* l. 1, c. 18.

² "Quis peccat in eo quod nullo modo caveri potest?"—*De Lib. Arb.* l. 3, c. 18.

³ "Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere."—*1 Cor.* x. 13. ♦

⁴ "Faciet cum tentatione evadendi facultatem."—*Testim.* l. 3, n. 91.

⁵ "Illud faciet provenire (gratiæ præsidio), quo possitis (tentationem) sustinere."

not do. ¹ And St. Thomas: "God is not more cruel than man; but it is reckoned cruelty in a man to oblige a person by law to do that which he cannot fulfil; therefore we must by no means imagine this of God."² "It is, however, different," he says, "when it is through his own neglect that he has not the grace to be able to keep the commandments,"³ which properly means, when man neglects to avail himself of the remote grace of prayer, in order to obtain the proximate grace to enable him to keep the law, as the Council of Trent teaches: "God does not command impossibilities; but by commanding admonishes you to do what you can, and to ask for that which is beyond your power; and by his help enables you to do it."⁴

St. Augustine repeats his decision in many other places that there is no sin in what cannot be avoided. In one he says, "Whether there be iniquity or whether there be justice, if it was not in the man's power, there can be no just reward, no just punishment."⁵ Elsewhere he says, "Finally, if no power is given them to abstain from their works, we cannot hold that they sin."⁶ Again, "The devil, indeed, suggests; but with the help of God it is in our power to choose or to refuse his suggestions. And so, when by God's help it is in your power, why do you

¹ "Peccati reum tenere quemquam, quia non fecit quod facere non potuit, summæ iniquitatis est."—*De Duab. An.* c. 12.

² "Deus non est magis crudelis quam homo; sed homini imputatur in crudelitatem, si obliget aliquem per præceptum ad id quod implere non possit; ergo hoc de Deo nullo modo est æstimandum."—*In 2 Sent.* d. 28, q. 1, a. 3.

³ "Quando ex ejus negligentia est quod gratiam non habet, per quam potest servare mandata."—*De Ver.* q. 24, a. 14.

⁴ "Deus impossibilia non jubet; sed jubendo monet, et facere quod possis, et petere quod non possis; et adjuvat ut possis."—*Sess.* 6, cap. 11.

⁵ "Sive autem iniquitas sive justitia, si in potestate non esset, nullum præmium, nulla pœna justa esset."—*Cont. Faust.* l. 22, c. 78.